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Pressemedelelse

Bedre adgang til offentlige data

Fra 1. januar 2003 har staten, amter og kommuner aftalt, at de frit skal kunne anvende in-
formationer fra Bygnings- og Boligregistre (BBR), Planregistret, ESR-registret samt XY-
adressekoordinaterne.  Fra 1. januar 2003 bliver det også billigere for virksomheder at træk-
ke på disse offentlige registre. Der er endvidere aftalt fri adgang for offentlige myndigheder
til ajourføring af det digitale matrikelkort, hvis kortet er erhvervet af den offentlige myndig-
hed, samt brug af elektronisk træk på tinglysningsoplysninger fra den 1. januar 2003. Fri
adgang betyder, at der udelukkende skal betales for distributionsomkostningerne. Dermed
fjernes incitamenter til ikke at anvende data af bedste kvalitet.

Fri adgang til tinglysningsoplysningerne og ajourføringer af digitale matrikelkort vil betyde
en lettelse af den offentlige administration. Særligt øget brug af elektroniske  tinglysnings-
oplysninger i kommuner og amter, vil kunne erstatte ressourcekrævende manuelle arbejds-
gange. Tidligere kunne det f.eks. betale sig at møde op på tinglysningskontoret frem for at
trække data elektronisk.

Fri adgang til XY-adressekoordinater og BBR oplysninger vil kunne fremme både den of-
fentlige og private service og sikkerhed bl.a. indenfor politi, beredskab og optimering af ru-
teplanlægning – og sikre at de mange systemer spiller sammen.

Aftalen vil blive fulgt op af Servicefællesskabet for Geodata� som indgår i det fælles offentli-
ge Projekt Digital Forvaltning.  Servicefælleskabet blev etableret i april 2002 og arbejder for
at sikre sammenhængende services for borgere, virksomheder og offentlige myndigheder
samt nyttiggøre geodata på tværs af områder og forvaltningsniveauer. Læs mere om aftalen
og servicefællesskabet på www.xyz-geodata.dk

Forklarende noter:

BBR (Bygnings- og Boligregistret) indeholder oplysninger om samtlige bygninger og boliger i Danmark, fx. etage-
arealer, bygnings- og boliganvendelse- samt installationsforhold.

ESR (Det fælleskommunale Ejendomsdatasystem) er et kommunalt register der bl.a. danner grundlag for admini-
stration af ejendomsbeskatning og indeholder ejeroplysninger og supplerende oplysninger om ejendommene.

Planregistret indeholder oplysninger om hvilke kommune- og lokalplaner m.v. der gælder for et givent område.

XY-adressekoordinaterne er de geografiske koordinater der angiver placeringen af en given adresse i Danmark.


